

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 6  
Telefon Redakcji 388  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Trzydniowo w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wybórki odczytania rano z wyjątkiem niedziel i świąt i dni publicznych

Konto PKO Kraków 400.670

## Hasła bez oddźwięku

Oboz rządowy, utworzony pod hasłem współpracy z rządem, nie wystawił do wyborów żadnego konkretnego programu. Nie jest nim bowiem nazwa „bloku bezpartyjnego współpracy z rządem”, gdyż przewidywałoby blok nie jest bezpartyjnym, powódzie żadne wogóle stronictwo nie wyzyska się współpracą z rządem. Trzeba jednak zdać sobie sprawę, co to znaczy współpraca z rządem. Współpraca, tj. skonsumowanie wysiłków dla osiągnięcia wspólnego celu, wymaga jako nieodzownego warunku udania się: równorzędności dwóch czy więcej współdziałających. A czy może być mowa o równorzędności wobec dotychczasowych a jeszcze więcej głośniejszych jakiego programu na przyszłość poczynania tego rządu?

Rząd, który przez rok przeszło walczył z Sejmem, chce obecnie wyłuskać z wyborów Sejmu o takiej konstrukcji partyjnej, od której nie miałby potrzeby obawiać się opozycji wobec swych zamiarów. Dla osiągnięcia tej konstrukcji utworzył się wspomniany na wstępie blok, którego częścią składową — starszej i nowszej daty — znane są z tego, że uznają wszystkie porównania a nawet wszystkie zamiarzenia rządu jako bezgłębokie i dobre i godne dalszego poparcia. A czy te grupy i grupki wiedzą, jakie są zamierzenia rządu? Nie wiedzą tak samo, jak nie wie szeroka opinia. Dotychczas bowiem jedynym konkretnym celem rządu jest głoszony przez główny organ sanacji zamiar utrzymania się tego rządu przez 15 lat u steru.

Nie też dziwnego, że wobec takiej bezprogarności, wobec bezkrytycznego przyjmowania nieznanymi celów i nieznanymi do ich osiągnięcia dróg polityki „bloku” jest wobec wyborców z jednej strony nieuczciwa, z drugiej bez echa. Nieuczciwość polega na tem, że obiecuje się wyborcom Bóg wie co, nie próbując nawet w przybliżeniu wyjaśnić, na czym obliczenie się opiera; bez echa zaś, gdyż o „powodzeniach” bloku prasa rządowa i agencje rządowe rozpisyją się tak szeroko, iż mimowolnie wzbudzają one uzasadnione podejrzenie, że w potopie słów, nazwisk, miejscowości itd. ma zniknąć treść i istota rzeczonych tych sukcesów.

Prawda jest, co każdy stykający się z niesparowanymi jeszcze przez sanację wyborcami stwierdza, że zalew wyborców odczami, zgromadzeniami, bezpłatną prasą itd. nie wywołuje pożądanego echa, ponieważ w tych wszystkich środkach agitacyjnych brak podstawowego warunku dla wywołania zainteresowania: brak konkretnych haseł, brak ogólnego programu, brak środków do osiągnięcia wytkniętych celów. — W dzisiejszych czasach, kiedy społeczeństwo jest mimo wszystko demokratyzowane, kiedy w naszej części świata rządzą dyktatorzy w kilku krajach są pognądawo lekcy szkodliwości i bezodporności takiego systemu, kiedy ludność żąda od swych przedstawicieli znanego programu i długoletniej tradycji partyjnej — w tych czasach tylko albo wielkie przywiązanie albo bezgraniczna ufnosć może spowodować masę do głosowa-

## Listy kandydatów PPS

Kraków, 1 lutego.

W dniu dzisiejszym została wniesiona do okręgowych komisji wyborczych w Krakowie następujące listy kandydatów PPS do ciał ustawodawczych:

### KANDYDACI PPS DO SENATU Z WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO

- 1) Jan English, były senator;
- 2) Dr. Daniel Gross, adwokat w Białej;
- 3) Jan Packan, kolejarz, radca miejski w Krakowie;
- 4) Dr. Wiktor Balanda, adwokat w Oświęcimiu;
- 5) Kasper Ciołkosz, emerytowany profesor gimnazjalny w Tarnowie;
- 6) Franciszek Blelat, kolejarz w Nowym Sączu.

### KANDYDACI PPS DO SEJMU W OKREGU WYBORCZYM NR. 11 (KRAKÓW-MIASTO)

- 1) Dr. Emil Bobrowski, b. poseł, prezes Okręgowego Komitetu robotniczego PPS w Krakowie, były wiceprezydent miasta;
- 2) Dr. Zygmunt Marek, b. poseł, prezes Klubu parlamentarnego PPS, adwokat w Krakowie;
- 3) Mieczysław Mastek, kolejarz, członek zarządu głównego Związku zawodowego pracowników kolejowych;
- 4) Anna Rutkiewiczowa, emerytowana pra-

cownicza fabryki tytoniu w Krakowie, działaczka społeczna;

- 5) Kazimierz Łapiński, radca miejski, prezes Związku robotników budowlanych w Krakowie;
- 6) Karol Kornicki, były urzędnik pocztowy, prezes organizacji pocztowych w Krakowie;
- 7) Jan Kozub, druzkarz, prezes Rady Kasy chorych w Krakowie;
- 8) Michał Pleczarski, metalowiec, prezes organizacji metalowców w Krakowie.

### KANDYDACI PPS DO SEJMU W OKREGU WYBORCZYM NR. 42 (KRAKÓW - POWIAT, CHRZANÓW, OSWIECIM, OLKUSZ, MIECHÓW)

- 1) Ignacy Daszyński, wicemarszałek Sejmu;
- 2) Zygmunt Żulawski, b. poseł, sekretarz Komisji centralnej związków zawodowych;
- 3) Piotr Chalupka (pseudonim: Jan Kwapiński), h. poseł, przewodniczący Związku robotników rolnych;
- 4) Jan Nosal, górnik w Brzeszczach;
- 5) Franciszek Dymowski, sekretarz Związku robotników rolnych w Miechowie;
- 6) Wincenty Kwater, malorolny w Dojazdowie;
- 7) Kazimierz Tytkowski, zastępca zarządcy stacji kol. w Olkuszu;
- 8) Piotr Sanak, malorolny w Przeciszowie koło Zatoru.

## Składanie list PPS do Sejmu i Senatu

Niniejszym polecamy wszystkim komitetom okręgowym, ażeby w porozumieniu z nieznanymi zamierzającymi wstąpić do listy wyborczych listy okręgowy kandydatów P. P. S. do Sejmu w brzmieniu ustalonym uchwałą CKW z dnia 24 stycznia b. r. Tem sam obowiązek dotyczy złożenia list okręgowych kandydatów PPS do Senatu z odnosnych województw.

Czynności związane z przedstawieniem listy PPS u władz wyborczych — muszą być wykonane sejmie według instrukcji, a senatem sekretariatu generalnego z dnia 25 stycznia Nr. 8068 — oraz „Przewodnika Wyborczego”.

Podkreślamy, że pełnomocnicy list sejmowych

senackich PPS muszą złożyć oświadczenie przed swą władzą wyborczą, że przylazła okręgową listę PPS tak do Sejmu, jak też do Senatu — do Listy Państwowej Polskiej Partii Socjalistycznej Nr. 2.

Przy tym, że termin ostatecznego składania list do Sejmu i Senatu upływa w dniu 3 lutego, tedy w interesie listy należy ją zgłosić jaknajrychlejš.

Właściwość o złożeniu listy do Sejmu i Senatu z załączeniem zgłoszonego tekstu polnej listy sejmowej i senackiej — należy nadać do sekretariatu generalnego CKW celem jej ogłoszenia.

SEKRETARJAT GENERALNY CKW PPS.

## Będzie czy nie będzie podwyżki taryfy kolejowej?

Przed kilku dniami donieśliśmy, że ministerstwo komunikacji zamiera z dniem 1 kwietnia przeprowadzić podwyżkę taryfy towarowej, w późniejszym zaś terminie także podwyżkę taryfy osobowej.

„Ilustr. Kurjer Codzienny” na podstawie informacji — jak i twierdzi — że źródła międzynarodowe zaprzeczają tym pogłoskom, uważając je za „wersje przedwyborcze” puszczane przez prasę opozycyjną. „Kurjer” (twierdzi sławczo, że istniejący plan podwyżki taryfy został narazie zaniechany, ale zostanie wprowadzony w życie w związku z

nia na listę, która w całej swej treści i całym swym mieszanym składzie jest zaprzeczeniem demokracji i przeciwstawieniem, co prawda niezwykłym wyrazem woli ludu.

Sanacja jest doskonale, że tylko dzięki papurce przed władzę przechodzi do skutku jej jak reklamowane zgromadzenia i akcje. Prawdziwy lud nie idzie tam, gdzie jest wprawdzie dużo słów, ale żadnej treści i żadnej dla niego wytycznej.

ustanowieniem generalnej dyrekcji kolei państwowych.

Z tej stylizacji „Kurjerka” każdy zrozumie, że plan podwyżki nie został zaniechany, tylko odroczone. Jeżeli nie na 1 kwietnia, to w każdym razie później wedle w życie. Ale i to odroczenie wywołuje podejrzenie, że sanacyjni „Dzienniki Łowcy” w numerze 31 z 31 stycznia donosi o włączeniu telegramie z Warszawy: „Jak się dowiadujemy, zaniechania poprzednio i odroczone podwyżka cen i biletów kolejowych, ma stać się znów aktualną z początkiem roku budżetowego, tj. od 1-go kwietnia b. r. Równocześnie z podwyżką taryfy osobowej lub w krótkim czasie po niej, ma być wprowadzona również podwyżka taryfy towarowej”.

Kto więc ma z dwóch sanacyjnych organów rację? Jeden półgłębkiem zaprzeczają, drugi oświadczenie przyznaje. Zdać się, że prawda leży w środku: podwyżka jest planowana i będzie wprowadzona w życie w tym czy innym terminie, a „Kurjerka” wtedy napisze, że — jak to leży w jego metodzie — on pierwszy doniósł — prawdę czy nieprawdę? Czytelnicy „Kurjerka” mają co do tego ustalone zapatrywanie.













# O współpracę Związków zawodowych ze spółdzielniami

W umieszczonych w „Naprzodzie” w końcu ubiegłego roku artykułach podkreśliłem znaczenie ruchu spółdzielczego dla ogólnie akcji wyzwolenia klasy proletariatu. Działaj chętniej zachęcić działaczy związkowych do czynnego uczestniczenia się do akcji rozbudowy spółdzielczości robotniczej.

Na podstawie długoletniej obserwacji mogę stwierdzić fakt, że tylko te spółdzielnie, które nawiązały ścisły kontakt organizacyjny i ideowy ze Związkami zawodowymi są żywotnie i dobrze gospodarczo rozwijające się. Z drugiej strony, Związek zawodowy znajdujący się w Spółdzielni opierającej się do swoich poczynań.

Współpraca Związków zawodowych ze Spółdzielniami możliwa jest, a nawet konieczna, z następujących względów:

Związek zawodowy i Spółdzielnia działają — że tak powiem — na jednym, gospodarczym, froncie walki robotniczej, Związek wywalcza lepsze warunki pracy i płacy, większe zarobki, — Spółdzielnia ma za zadanie utrzymać te zarobki przed wszystkim kupiectwem.

Jednak charakter walki jest różny. Związek zawodowy, pracując etapami od jednej akcji podwyżki do drugiej, posiada charakter wybitnie bojowy. Stąd i zainteresowanie mas Związkiem jest większe. Stosunek członków do organizacji bardziej bliski, zwanie organizacyjne wyższego niż w Spółdzielniach stopnia.

Przy tym jednak — przynajmniej w naszych warunkach — jest pewna prowizoryczność akcji i istnienia Związku zawodowego. Nie posiadając funduszy, któreby zabezpieczyły bytowanie członków na wypadek strajku czy bezrobocia, narazony często na przegrana, — Związek zawodowy często przerywa na kryzys, wywołując organizację i finansowe podstawy jego istnienia. Oczywiście, kryzysy przechodzi, ale pozostawia bolesne ślady, które łafami leczą potrzeba.

Spółdzielnia Spółczyw jest organizacją bardziej ciężką. Dając mniej widoczne korzyści materialne, niezależając — przynajmniej na wyrost — do tego stopnia co Związek zawodowy, żywotny interesów każdego robotnika, — Spółdzielnia leniwie wiąże ze sobą swoich członków.

Za to był jej jest bardziej zabezpieczony. Dobrze, uczciwie gospodarująca Spółdzielnia — w warunkach normalnych, gromadzi stałe, wyrwane, kapitały, które mogą i powinny stać się rezerwą finansowymi ogólnej akcji bojowej proletariatu.

Dopiero współpracując ze sobą — oba oddamy ruchu robotniczego — Związki zawodowe i Spółdzielnie — mogą wydanie pracować dla dobra proletariatu.

Spółdzielnia Spółczyw, mniej w swych działkach kierowniczych czy nadzorczych — przedstawicieli Związków zawodowych, jest stale w kontakcie z masami robotniczymi, posiada czucie dążeń i potrzeb tej klasy, nie może zasklepić się w ciasnym kole najbliższych współpracowników, nie maniere się, a przez to stale się organizacja żywa, organizacja masowa.

W zamian za to Związek zawodowy organizacja może i powinna z pomocy Spółdzielni. Tam, gdzie ta współpraca między obydwo organizacjami istnieje, — Związki zawodowe zazwyczaj korzystają z lokali i urządzeń kulturalnych Spółdzielni; w razie walki strajkowej — Spółdzielnia w miarę możliwości przychodzi z pomocą, udzielając bądź zapomóg, bądź pożyczek towarowych. Sa Spółdzielnia, które z nadwyżek odkładają fundusze za pomocą na wypadek strajku czy bezrobocia.

Możliwość pomocy i współpracy wzajemnej sa wielką. Można by twierdzić to udowodnić faktami z życia robotników belgijskich czy angielskich. Dlatego też sprawa rozbudowy ruchu spółdzielczego społeczeństwa winna znaleźć zainteresowanie wśród działaczy Związków zawodowych.

Ze swojej pracy organizacyjnej wiem, że wśród działaczy związkowych jest wiele jednostek o zainteresowaniach gospodarczych, szczególnie naderających się do pracy w Spółdzielniach.

Jednostki te powinniśmy delegować do Zarządów, Rad Nadzorczych Spółdzielni istniejących, względnie upoważnić do pracy organizacyjnej, jeżeli na naszym terenie Spółdzielni niema.

Postanowienie Związków zawodowych pomocy w zorganizowaniu Spółdzielni Spółczyw ogromnie ułatwia te prace. Działacz, który walczył na siebie obowiązki zorganizowania Spółdzielni — ma wtedy za sobą autorytet organizacji robotniczej i oczywiście wszelką pomoc w zakresie zjedyniania członków i zbierania udziałów.

Jeżeli w cięższych trudnych warunkach wogóle możliwą jest akcja budowy nowych Spółdzielni, stać się to może jedynie przy czynnej pomocy Związków zawodowych.

Uważam, że Oddziały i Filie Związków zawodowych na terenach, gdzie Spółdzielni niema, — winny zakrzęcać się około powołania Spółdzielni do życia. Wszelką pomocą organizacyjną Związki

czy poszczególne działacze uzyskać mogą ze strony Instruktorów-organizatorów Spółdzielni Spółczyw, pracujących na terenie Malopolski Zachodniej z ramienia Związku Spółdzielni Spółczyw. Adres: Kraków, Podgórze, ul. Lwowska 2. J. D.

## Przebieg gospodarczy

### Z TARGU WTORKOWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu placano: mleko niezbielane l litr 40—45 gr., mleko zbielane l litr 30—35 groszy, śmietanka słodka l litr 60—70 gr., śmietanka kwaśna l litr 130—240 zł., masło deser. l kg 640—680 zł., masło zwyczaj. l kg 5—540 zł., ser krowi l kg 120—130 zł., jaja l szt. 22—24 gr., kury szt. 5—8 zł., kaczki szt. 6—8 zł., gęsi szt. 13—16 zł., indyki szt. 15—26 zł., kwiczoły para 50—70 groszy, zajace w skórze szt. 7—8 zł., zajac bez skóry szt. 4—5 zł., sarnina na części l kg 270—450 zł., ziemniaki l kg 9—10 zł., ziemniaki l kg 14—18 gr., buraki l kg. 20—28 gr., marchew l kg 25—30 gr., cebula l kg. 55—60 groszy, czosnek l kg 150—160 zł., pietruszka l kg 38—45 gr., kalafiory szt. 2—3 zł., szpinak l kg 2—240 zł., seler l kg 40—50 gr., włośzczyzna l kg 35—40 gr., chrzan l kg 150—180 zł.

### TARGI MIĘDZYNARODOWE W LYONIE.

W czasie od 5 do 18 marca odbędą się w Lyonie międzynarodowe targi wschodnie. Na cały czas trwania targów udzielane będą gościom zakreślonym bezpłatnie wstępy. Bieżące informacje dotychczasowych targów, udziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

## ROZMAITOŚCI

**KATASTROFA KOLEJOWA.** Agenci Reutersa donosi z Ottawy (Kanada): Połegł specjalny, wózyk prezydenta Irlandji, Cosgrave ze Standów Zjednoczonych do Kanady, wykielcili się pod Casselem w odległości 40 km. na wschód od Ottawy. Maszynista i pasażer ponieśli śmierć. Wagon przemieszania nie doznał uszkodzenia, prezydent i jego otoczenie wyszli z wypadku bez szwanku.

**GLÓD W CHINACH.** Międzynarodowa komisja pomocy dla ofiar głodu donosi, że warunki życia w Szantungu w południowej części prowincji Czli stają się z dnia na dzień gorsze. Mieszkańcy rozbrajają domy i sprzedają uzyskany za drogą materiał, aby uzyskać żywność. W większym ciągu trwa na szeroką skalę emigracja do Mandżurji. Z niektórych okręgów wyszmygowała polowa ludności.

Milijony dziennie używają

## Chlorodont

Pastę do zębów  
Wodę do ust  
Szczołki do zębów



CHLORODONT

Unieważniam skróconą listę książek wypożyczone z biblioteki Rog Mich. i wstawione przez PKU Kraków.

### WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK

Czytelnie skrócone i biblioteczne, Kraków, ulica św. Jana L. 8. posiada stałe wazskie nowość powiększone. Bogaty wybór beletrystyki i dla młodzieży. Miesięcznik Wysyłka na prawnym w praktycznych i lekich okazyjach. Warunki przystępne. Ulgi dla ról. Urzędników państw., akademików i studentów. Katalog 2 złoce. 1288

Reklama dzwignij handlu!



## REUMATYZM

narwoból, isohias, gościec, ból głowy i tym podobne delegowało usuwa szybko i pewnie od 25 lat znane naczernie pod nazwą

## ICHTIOMENTOL

Liczne codziennie wpływające uzdzenia i podziękowania. ICHTIOMENTOL względnie do zabicia.

Skład wyprodukcy Laboratoryum chem. aptekl Mrs Szymona Edelmana w Samborze.

Ciasto Strudlowe Owocowe  
POLECA „SIDONIA” KRAKÓW SZLAK 59  
FABRYKA

## BIURO WĘGLOWE

Fmy Zygmunt RENDEL  
przeniesione zostało  
= na ul. Pawia L. 8. Tel. 284. =

i poteca węgeli i koks górnośląski, węgeli dąbrowiecki i węgeli z kopalni Bory oraz drzewo opalowe jodowe, sosnowe i bukowe

## HEMOROIDY

STAN ZAPALNY-KRWAWIENIE  
SWĘDZENIE



USUWA  
HEMORIN-KLAWE